
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-05-2022- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153    0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA 
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA NUMERO 30 del 06-05-2022 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO- ESECUTIVO 

L'anno  duemilaventidue il giorno   sei  del mese di maggio, alle ore 12:00, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE A 

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.    2  Assenti n.    1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 
Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 
Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-05-2022- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 18 
gennaio 2022, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022, per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, ex art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che al Comune di Camporotondo di Fiastrone, ricompreso nell’elenco di 
cui all’Allegato A – Sezione 1 del citato D.M., è stato assegnato un contributo pari a € 
84.168,33=; 

CONSIDERATO che questo Ente intende destinare le risorse de quo per l’ultimazione 
del progetto di riqualificazione ed ammodernamento dell’impianto d’illuminazione 
pubblica iniziato nel 2020, sia all’interno del centro storico, che lungo le principali 
direttrici viarie del centro abitato, in particolare lungo la S.P. 49 “Fiastrone”, via T.P. 
Colsalvatico, via delle Mura, via Aldo Moro, l’area verde pertinenziale della Scuola 
dell’Infanzia e il giardino retrostante la sede municipale; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 29 del 29/04/2022 con cui è stato 
fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la 
predisposizione di tutti gli atti progettuali necessari per la realizzazione dell’opera in 
oggetto e al Responsabile del Servizio dell’adozione dei provvedimenti di competenza; 

RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile del Servizio n. 24 del 
02/05/2022 con cui il Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Camporotondo di Fiastrone, è stato nominato RUP del presente intervento; 

VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Ing. Caterina Pirani, Istruttore 
direttivo tecnico dell’Ufficio tecnico comunale, e composto dai seguenti elaborati: 
• Tav_1.: Relazione Generale; 
• Tav_2.: Planimetria generale con inquadramento territoriale intervento - Sezione tipo 

cavidotto; 
• Tav_3.: Elenco prezzi;  
• Tav_4.: Computo Metrico Estimativo e Quadro tecnico economico; 
• Tav_5.: Computo Oneri per la Sicurezza; 
• Tav_6.: Stima incidenza manodopera; 
• Tav_7.: Analisi dei nuovi prezzi per le voci di spesa non deducibili dal prezziario 

regionale;  
• Tav_8.: Capitolato speciale d’appalto; 
• Tav_9.: Schema di contratto;  
• Tav_10.: Piano di manutenzione dell’opera; 

ed il cui quadro economico è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
1.Lavori 
 1.1: Lavori a misura € 74.911,83 
 1.2: Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.882,76  

Totale Lavori [1.1 + 1.2)] € 76.794,59 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-05-2022- pag. 3 
 

2. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 2.1: Iva su Lavori € 7.679,46 
 2.2: Fondo incentivante 2%, ex art. 113 D. Lgs 50/2016 € 1.535,89   
 2.3: Imprevisti su Fattura € 3.627,33 
 2.4: Iva su imprevisti 10% € 362,73 

Totale Somme a disposizione [2.1 – 2.4] € 13.205,41 
Totale [1 + 2] € 90.000,00 

ATTESO che ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo non risulta necessario 
acquisire nessun Parere e/o Autorizzazione da parte di altri Enti; 

VERIFICATO che, trattandosi di opera di importo complessivo inferiore ad € 
100.00,00= l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di 
programmazione triennale opere pubbliche secondo i disposti di cui all’art. 21 comma 
3, D.Lgs. n. 50/201 6 e s.m.i.; 

VERIFICATO che in data 04/05/2022 è stata effettuata la verifica e la validazione del 
progetto esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2006 e ss.mm.ii. depositata agli atti 
dell’Ufficio Tecnico; 

DATO ATTO che risulta necessario procedere all'approvazione del Progetto 
Definitivo-Esecutivo, per l'importo complessivo pari ad € 90.000,00=; 

DATO ATTO che per il presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUP (Codice Unico di Progetto): C22E22000010005; 
- CIG (Codice Identificativo di Gara): 9216319B07; 

CONSIDERATO che l’intervento trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio n. 
10.05-2.02.01.09.999 (Ex Cap. 2846) del Bilancio Comunale 2022/2024 e che risulta 
essere così finanziato: 
- per € 84.168,33= con il contributo di cui all’Allegato A – Sezione 1 del Decreto del 

Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 18 gennaio 2022;+ 
- per € 5.831,67= con fondi di Bilancio comunale del Bilancio 2022/2024; 

VISTI: 
• D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
• Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34; 

ATTESA la propria competenza a provvedere in merito; 

RICHIAMATE la Legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i., la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
ed il D.Lgs. n. 165/2001;  

RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai 
responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

DATO ATTO che la seduta della Giunta comunale è avvenuta a distanza, attraverso 
sistema di videoconferenza telematica, ai sensi del Regolamento; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-05-2022- pag. 4 
 

D E L I B E R A  

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, costituendone motivazione ex art. 3 della L. 241/1990; 

2. DI APPROVARE il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Ing. Caterina Pirani, 
Istruttore direttivo dell’Ufficio tecnico comunale, composto dai seguenti elaborati: 
• Tav_1.: Relazione Generale; 
• Tav_2.: Planimetria generale con inquadramento territoriale intervento - Sezione 

tipo cavidotto; 
• Tav_3.: Elenco prezzi;  
• Tav_4.: Computo Metrico Estimativo e Quadro tecnico economico; 
• Tav_5.: Computo Oneri per la Sicurezza; 
• Tav_6.: Stima incidenza manodopera; 
• Tav_7.: Analisi dei nuovi prezzi per le voci di spesa non deducibili dal prezziario 

regionale;  
• Tav_8.: Capitolato speciale d’appalto; 
• Tav_9.: Schema di contratto;  
• Tav_10.: Piano di manutenzione dell’opera; 

ed il cui quadro economico è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
1.Lavori 
 1.1: Lavori a misura € 74.911,83 
 1.2: Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.882,76  

Totale Lavori [1.1 + 1.2)] € 76.794,59 
2. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 2.1: Iva su Lavori € 7.679,46 
 2.2: Fondo incentivante 2%, ex art. 113 D. Lgs 50/2016 € 1.535,89   
 2.3: Imprevisti su Fattura € 3.627,33 
 2.4: Iva su imprevisti 10% € 362,73 

Totale Somme a disposizione [2.1 – 2.4] € 13.205,41 
Totale [1 + 2] € 90.000,00 

3. DI DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’intervento di «Lavori di efficientamento energetico impianto pubblica 
illuminazione», è il Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di Camporotondo di Fiastrone; 

4. DI DARE ATTO che il Geom. Pierfederico Zamponi ha dichiarato di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, né di trovarsi nelle condizioni di incompatibilità 
ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5. DI DEMANDARE ai Responsabili dei competenti uffici gli atti necessari 
all’attuazione dell’intervento; 

6. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 
di bilancio n. 10.05-2.02.01.09.999 (Ex Cap. 2846) del Bilancio Comunale 
2022/2024 e che risulta essere così finanziato: 
- per € 84.168,33= con il contributo di cui all’Allegato A – Sezione 1 del Decreto 

del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 18 gennaio 2022;+ 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-05-2022- pag. 5 
 

- per € 5.831,67= con fondi di Bilancio comunale del Bilancio 2022/2024; 

7. DI AVVISARE che avverso il presente provvedimento gli interessati possono 
ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-05-2022- pag. 6 
 

 
COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 34 del 06-05-22 

Alla Giunta Comunale         SEDE 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO- ESECUTIVO 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 06-05-2022- pag. 7 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano Micucci 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata all’Albo Comunale dal 06-05-2022 ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 06-05-2022. 

 è stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 06-05-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 

 il 06-05-2022 essendo immediatamente esecutiva; 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 06-05-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 06-05-2022 

  Il Vice Segretario 
  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.    2  Assenti n.    1
	Il SINDACO
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	Il Vice Segretario

